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Úvod

Málokdo si při přečtení názvu této práce dokáže do detailu představit, co by

mohlo být jejím obsahem. Přesto však dopady cenové regulace léčivých přípravků

můžeme pociťovat v každodenním životě my všichni. Listina základních práv a svobod
1

(dále jen „Listina“) zaručuje občanům České republiky
2
právo na bezplatnou zdravotní

péči na základě veřejného pojištění za podmínek, které stanoví zákon. Tuto

ústavněprávní premisu naplňuje zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění

a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

(dále jen „zákon o veřejném zdravotním pojištění“). Zároveň je právě tento zákon

předpisem, v jehož mezích se lze práva na bezplatnou zdravotní péči dovolat.
3

Ustanovení § 13 odst. 2 písm. b) zákona o veřejném zdravotním pojištění určuje,

že jedním z druhů hrazených služeb je poskytování léčivých přípravků.
4
Tento zákon

dále stanoví podmínky, za kterých se hradí léčivé přípravky.
5
Bezplatnost či částečnou

bezplatnost poskytování léčivých přípravků občanům České republiky v souladu

s Listinou tedy zajišťuje tzv. systém úhrad z veřejného zdravotního pojištění. Z pohledu

pacienta může být úhradová regulace vnímána jako cenová regulace v širším smyslu,

kdy pacient za plně či částečně hrazené léčivé přípravky neplatí jejich cenu nebo její

část.

Tato práce má však za cíl popsat a analyzovat zejména cenovou regulaci

v oblasti léčivých přípravků v užším smyslu. To znamená popsat a analyzovat vliv

výkonu státní moci na výši reálných cen léčivých přípravků na trhu, tedy cen, se

kterými musí počítat zdravotní pojišťovny, distributoři a výrobci léčivých přípravků, ale

v konečném důsledku i pacienti v případě částečně hrazených léčivých přípravků. Za

tímto účelem je práce rozdělena do tří částí.

1
Srov. ustanovení čl. 31 Listiny základních práv a svobod, vyhlášené předsednictvem ČNR dne 16.

prosince 1992 jako součást ústavního pořádku České republiky (č. 2/1993 Sb.), ve znění ústavního

zákona č. 162/1998 Sb.
2
Srov. ustanovení čl. 42 odst. 1 Listiny a např. Klíma, K. a kol.: Komentář k Ústavě a Listině. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2005, 990 s.
3
Srov. ustanovení čl. 41 odst. 1 Listiny.

4
Srov. ustanovení § 5 odst. 2 písm. i) zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách

jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů, který výdej léčiv

vymezuje jako jeden z účelů lékárenské péče, která je druhem zdravotní péče.
5
Srov. ustanovení §15 odst. 5 a 6 zákona o veřejném zdravotním pojištění
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První část je věnována vymezení pojmu cenová regulace léčivých přípravků. Je

tedy obecnou částí vymezující jednak pojmy cenová regulace a léčivý přípravek, ale

například i v praxi často problematický pojem cenové rozhodnutí, respektive cenový

předpis.

V druhé části je nastíněn historický vývoj úpravy cenové regulace léčivých

přípravků v České republice, a to zejména se zvláštním ohledem na vliv přístupu České

republiky do Evropské unie, respektive vliv evropského práva na podobu cenové

regulace léčivých přípravků u nás. Tato část rovněž zaznamenává a analyzuje příčiny a

důsledky přesunu kompetencí v oblasti cenové regulace léčivých přípravků. To vše

rovněž z pohledu relevantních soudních rozhodnutí.

Třetí část podrobně rozebírá aktuální právní úpravu a judikaturu v oblasti cenové

regulace léčivých přípravků v České republice. Analyzuje použité způsoby cenové

regulace v jednotlivých případech a osvětluje důvody pro jejich použití. Přičemž je

zaměřena kromě hmotněprávní stránky i na procesní aspekty řízení o stanovení, změně

nebo zrušení maximální ceny podle části šesté zákona o veřejném zdravotním pojištění.

Ačkoliv lze téma této práce označit z právního hlediska za do jisté míry

okrajové, jsou jeho jednotlivé aspekty pravidelně řešeny jak v absolventských pracích

na vysokých školách
6
, tak v odborných periodicích zaměřených na oblast

zdravotnického práva.
7
Nikdy však nebyla vydána publikace, která by problematiku

cenové regulace léčivých přípravků pojala celistvě a úplně, tedy publikace, která by

komplexně popsala regulatorní rámec, určila jeho východiska, identifikovala jeho

vnitřní rozpory a navrhla jejich řešení. To je cílem této práce.

Při plnění výše uvedených cílů bude zkoumána a analyzována nejen tuzemská a

evropská právní úprava (a to jak platná a účinná, tak historická), nýbrž i rozhodovací

činnost soudů v daném oboru. Pro získání úplného přehledu o daném tématu je pak

třeba zkoumat i odborné publikace a příspěvky v odborných periodikách. V případě

6
Viz např.:

Prášilová, A.: Správní řízení o stanovování cen a úhrad léčivých přípravků. Diplomová práce. Právnická

fakulta Univerzity Masarykovi v Brně: 2010.

Šebek, V.: Proces a dopady výsledků určení maximálních cen a výše a podmínek úhrady léčiv na pacienta

v systému veřejného zdravotního pojištění Bakalářská práce. Právnická fakulta Univerzity Masarykovi

v Brně, 2010.
7
Viz např.:

Král, J.: Cenová a úhradová regulace léčiv: mechanismy a vývoj právní úpravy. Zdravotnictví a právo.

Praha: JUDr. K. Havlíček – Havlíček Brain Team, 2011, č. 1.

Král, J.:Spor soudních autorit o formu tvorby cena a úhrad léčiv. Zdravotnictví a právo. Praha: JUDr. K.

Havlíček – Havlíček Brain Team, 2011, č. 6.
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veškerých výše uvedených pramenů pak budou tyto vzájemně komparovány tak, aby

mohly být vyvozeny závěry, které budou vnitřně konzistentní a zvnějšku nerozporné.

Na závěr je nutno poznamenat, že s pojmem léčivý přípravek je v právních

předpisech dotýkajících se cenové regulace léčivých přípravků rovněž pravidelně

spojován pojem potravina pro zvláštní lékařské účely. Jakkoliv je úprava pro tyto dvě

kategorie v případě cenové regulace obdobná, klade si tato práce za úkol popsat a

analyzovat pouze problematiku cenové regulace léčivých přípravků. Pokud tedy bude

hovořit o léčivých přípravcích, nelze automaticky aplikovat příslušné závěry i na

potraviny pro zvláštní lékařské účely.

Tato práce je dokončena ke dni 4. srpna 2014.
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1 Pojem cenové regulace léčivých přípravků

Vůdčím předpisem v oblasti cenové regulace v České republice je zákon č.

526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o cenách“).

Tento zákon se vztahuje na uplatňování, regulaci a kontrolu cen výrobků, výkonů, prací

a služeb (ve smyslu zákona o cenách dále jen „zboží“) a zároveň vymezuje práva a

povinnosti právnických a fyzických osob a pravomoc správních orgánů při uplatňování,

regulaci a kontrole cen.
8

Specifická úprava pro cenovou regulaci léčivých přípravků se dále řídí zákonem

č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů (zákon o

léčivech), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o léčivech“), vymezujícím

pojem léčivý přípravek a zejména pak zákonem o veřejném zdravotním pojištění

určujícím zvláštní pravidla pro správní řízení ve věcech cenové regulace léčivých

přípravků.

1.1 Cena

Pojem cena je definován odlišně v ekonomické teorii a v právní terminologii.
9

Z hlediska současné ekonomie lze cenu považovat zejména za kritérium vyjadřující

vztah mezi nabídkou a poptávkou.
10

Z hlediska práva je však v České republice pojem

cena definován zákonem o cenách jako peněžní částka sjednaná při nákupu a prodeji

zboží, nebo určená podle zvláštního předpisu k jiným účelům než k prodeji.
11

„Obecně

je [tedy] charakteristické, že cena je ekvivalentem za věc, výrobek, výkon, práci či

službu.“
12

Zvláštním předpisem se rozumí zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku

a o změně některých zákonů (zákon o oceňování majetku), ve znění pozdějších předpisů


[…]


Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů.

3. Vyhláška Federálního cenového úřadu, Českého cenového úřadu a Slovenského

cenového úřadu č. 137/1973 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů.

4. Vyhláška Federálního cenového úřadu, Českého cenového úřadu a Slovenského

cenového úřadu č. 113/1985 Sb., o cenách.

5. Vyhlášky Federálního cenového úřadu, ministerstva financí, cen a mezd České

socialistické republiky a ministerstva financí, cen a mezd Slovenské

socialistické republiky č. 22/1990 Sb., o tvorbě a kontrole cen.

6. Vyhláška ministerstva zdravotnictví ČSR č. 43/1987 Sb., o registraci hromadně

vyráběných léčivých přípravků a úhradě nákladů s tím spojených.
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7. Vyhláška č. 384/2007 Sb., o seznamu referenčních skupin, ve znění pozdějších

předpisů.

8. Vyhláška č. 92/2008 Sb., o stanovení seznamu zemí referenčního koše, způsobu

hodnocení výše, podmínek a formy úhrady léčivých přípravků a potravin pro

zvláštní lékařské účely a náležitostech žádosti o stanovení výše úhrady.

9. Vyhláška č. 376/2011 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o

veřejném zdravotním pojištění.

ČR – jiné právní předpisy

1. Výměr Ministerstva financí č. 5/16/2001, o postupu při zpracování návrhů

maximálních cen léčivých přípravků a zdravotnických prostředků platných od 1.

července 2002.

2. Výměr Ministerstva financí č. 01/2006, kterým se vydává seznam zboží

s regulovanými cenami, ve znění pozdějších předpisů.

3. Výměr Ministerstva financí č. 1/16/2006, o postupu při zpracování a posuzování

návrhů maximálních cen léčivých přípravků, dietních potravin pro zvláštní

lékařské účely, zdravotnických prostředků, výkonů optických, aplikací očních

protéz a sazeb taxy laborum platných od 1. července 2006 do 31. prosince 2007

a při rozhodování o nich, ve znění pozdějších předpisů.

4. Cenový předpis Ministerstva zdravotnictví č. 1/2013/FAR, o regulaci cen

léčivých přípravků a potravin pro zvláštní lékařské účely.

5. Cenové rozhodnutí Ministerstva zdravotnictví č. 1/13-FAR, kterým se stanoví

seznam ATC skupin, které v uvedené lékové formě nepodléhají cenové regulaci

stanovením maximální ceny.

ČR – ostatní

1. Výměr Ministerstva financí č. 3/16/2006, kterým se stanoví maximální ceny

léčivých přípravků, dietních potravin pro zvláštní lékařské účely,

zdravotnických prostředků, výkonů optických, aplikací očních protéz a sazeb

taxy laborum a mění výměr MF č. 1/16/2006.
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2. Stanovisko Ministerstva zdravotnictví k věcnému usměrňování ceny podle

cenového předpisu 1/2013/FAR ze dne 19. prosince 2012, č.j.

MZDR47068/2012.
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Resumé v anglickém jazyce a klíčová slova / Summary and

key words

Pricing regulation of medicinal products in the Czech Republic

The purpose of the thesis is to complexly cover the area of pricing regulation of

medicinal products in the Czech Republic. That means to analyze relevant Czech

legislation and decision-making by the supreme judicial bodies in the country,

investigate their historical background, compare conclusions already made in the area,

and introduce own original suggestions.

The reason for the research is an insufficient amount of sources covering the

chosen topic, and in particular, the absolute absence of published papers which would

embrace the topic of pricing regulation of medicinal products in the Czech Republic as

whole. The thesis is composed of three chapters, each of them dealing with different

aspects of the pricing regulation of medicinal products.

Chapter One is introductory and defines basic terminology used in the thesis:

price, pricing regulation, pricing decision, and medicinal product. The chapter is

subdivided into four parts. Part One explains the concept of price under Czech law. Part

Two relates to possible means of pricing regulation. Part Three deals with forms of

administrative activity used in the process of pricing regulation in the Czech Republic

with respect to relevant decisions of the Supreme Administrative Court and the

Constitutional Court. Part Four describes approaches to the term of medicinal product

used in the Czech Republic and in the European Union with respect to relevant

decisions issued by the Court of Justice of the European Union.

Chapter Two examines the historical background of current legislation and

possible approaches in the area of pricing regulation of medicinal products in the Czech

Republic. The chapter consists of three parts. Part One focuses on the forms and means

of pricing regulation of medicinal products used by the Ministry of Finance until 31

December 2007. Part Two addresses the requirements for pricing regulation of

medicinal products under European law. Part Three investigates decision-making by the
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Supreme Administrative Court and the Constitutional Court relating to forms of pricing

regulation used by the Ministry of Finance.

Chapter Three is subdivided into four parts and provides an outline of current

scheme of pricing regulation of medicinal products under Czech law. Part One describes

the main tools used by the competent authorities while regulating the pricing of the

medicinal products. Part Two explains the main principles governing the said tools. Part

Three looks at the types of administrative activities of the State Institute for Drug

Control [in Czech: Státní ústav pro kontrolu léčiv]. Part Four illustrates the current

decision-making by the Supreme Administrative Court.

Conclusions are drawn at the end of the paper. The main aim of the thesis is to

thoroughly describe regulatory framework of pricing of medicinal products, define its

basis, identify discrepancies of the regulatory framework and suggest their solutions.

The thesis closes with the statement that the discrepancies of the regulatory framework

and relevant judicial decisions are of such serious nature that new legislation should be

passed.

Klíčová slova – key words

cenová regulace – pricing regulation;

léčivé přípravky – medicinal products;

správní právo – administrative law