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I.

K tématu (předmětu) práce:

Téma práce je mimořádně aktuální a teoreticky náročné. Zákonodárce ani nejvyšší soudní
orgány v ČR nemají v současné době jednotnou představu o ústavně i věcně správné formě
ani procesu cenové regulace léčivých přípravků. O to těžší je přirozeně tato problematika pro
diplomanta.

Předmět práce je jasně a jednoznačně vymezen. Autor správně již v Úvodu (na str. 1)
upozorňuje, že předmětem jeho práce je primárně cenová regulace léčivých přípravků
(zejména prostřednictvím maximální ceny), nikoli jejich úhradová regulace (tzn. regulace
podmínek a výše úhrady léčivých přípravků z veřejného zdravotního pojištění). Nicméně
vzhledem k propojenosti obou způsobů (či rovin) regulace na řadě míst zajímavě pojednává i
o úhradové regulaci.

K systematice práce:

Práce je logicky a přehledně strukturována do 3 hlavních částí, které jsou pak pečlivě
rozděleny do kapitol a oddílů. Věcná logika systematiky je u autora nedílně doprovázena i
nadstandardní formální logikou a precizností – např. velmi přehledně zpracovaný obsah na
str. iii - iv.

Po Úvodu následuje 1. část - „Pojem cenové regulace léčivých přípravků. Zde autor vymezuje
základní pojmy, jako je cenová regulace a její způsoby (zejména úředně stanovené ceny), dále
právní formy cenové regulace, zejména cenový výměr, cenové rozhodnutí a cenový předpis, a
konečně pojmy léčivý přípravek a léčivo. Pak následuje 2. část – „Historie české regulace
léčivých přípravků“. Jádrem práce je pak 3. část – „Současná podoba regulace léčivých
přípravků“. V Závěru autor předkládá čtenářům dosti zdařilou vědeckou diskusi, jež navazuje
na jeho úvahy v předchozích 3 částech, načež shrnuje své poznatky do ústrojných vývodů.
Práce má necelých 60 stran vlastního textu.

K obsahu práce:

Obecně:

Práce je pečlivým a obsahově hodnotným shrnutím i zevrubnější analýzou vývoje i
současného stavu cenové regulace léčivých přípravků v ČR, a to s přesahy k souvisejícím
otázkám úhradové regulace a s nezbytnými přesahy do evropského práva. Autor prokázal

schopnost hlubší právní analýzy a samostatných i kritických úvah ve vztahu k zákonné úpravě
i některým soudním rozhodnutím.

Práce má podle mne jednu obecnou slabinu: Úvahy ohledně cenové regulace se zákonitě točí
kolem hlavních forem správní činnosti, konkrétně kolem otázky, zda cenová regulace
léčivých přípravků má mít formu abstraktního, abstraktně-konkrétního, nebo individuálního
aktu, tedy formu podzákonného právního předpisu, opatření obecné povahy, nebo rozhodnutí.
Tato otázka je významná s ohledem na ochranu práv dotčených osob (farmaceutických firem,
provozovatelů lékáren, pojišťoven i pacientů-pojištěnců) ve dvou rovinách – jednak v rovině
správně-procesní ochrany, jednak v rovině soudní ochrany. Rozbor této otázky předpokládá
hlubší teoreticko-právní i ústavně-právní základy. Ty jsou v práci slabší (o to zdařilejší je
rozbor speciálních aspektů cenové regulace). Patrné je to například na str. 20 (viz níže), kde
autor pléduje pro formu opatření obecné povahy a argumentuje názorem, že předmět
cenového výměru je určen konkrétně. Bližší argumentace, proč je podle jeho názoru předmět
tohoto aktu určen konkrétně (tj. individuálně), co to vlastně vůbec je „předmět aktu“, co to je
„konkrétní“ či individuální (a contrario abstraktní), však chybí. Tyto otázky jsou
však nesmírně obtížné, což autor pěkně ilustruje v kapitole 3.4. (str. 54-58), kde rozebírá
názorovou „přestřelku“ mj. na toto téma mezi Nejvyšším správním soudem a Ústavním
soudem.

Konkrétně:

Část 2 (str. 15-31): Výborná, srozumitelná a přehledná rekapitulace vývoje cenové regulace
léčivých přípravků na území ČR, jakkoli se všemi názory autora nemusím nutně souhlasit (viz
níže – ke str. 20).

Ke str. 20: Autor dovozuje, že výměr, kterým se stanovují „jednotlivé maximální ceny pro
veškeré léčivé přípravky podléhající registraci maximální cenou, a to pro každou lékovou
formu konkrétního léčivého přípravku zvlášť“, je konkrétní aktem ohledně předmětu aktu, a
tedy že materiálně jde (mělo by jít) o opatření obecné povahy a nikoli o právní předpis. Je to
otázka. Není totiž zcela jednoznačné, zda léková forma určitého léčivého přípravku je
konkrétním (tedy individuálně určeným) předmětem. Z nálezu sp. zn. Pl. ÚS 24/99, na který
zde autor poukazuje, rozhodně nevyplývá, že výměr má svůj předmět určen konkrétně
(individuálně). Prosím autora, aby svoji argumentaci ohledně konkrétnosti předmětu rozvinul
u obhajoby.

Ke str. 32-33: Autor zde rozebírá vztah speciální úpravy cenové regulace v části šesté zákona
č. 48/1997 Sb. na straně jedné a obecné úpravy cenové regulace v zákoně o cenách na straně
druhé. Dospívá k závěru, že speciální úprava je pouze dílčí a nevylučuje podpůrné použití
úpravy obecné i na léčivé přípravky. Domnívá se tedy autor, že Ministerstvo financí i nadále
má pravomoc například k cenovému moratoriu léčivých přípravků podle zákona o cenách?
Nemůže se pravomoc Ministerstva zdravotnictví a pravomoc Ministerstva financí střetnout?
Jak takový případný střet řešit? Jinak se domnívám, že definice procesního práva z učebnice
Teorie práva, ze které autor cituje na str. 32 v poznámce pod čarou č. 129, je zčásti chybná:
podle mne právní norma, která zakládá pravomoc orgánu k mocenské regulaci v určité formě,
není procesněprávní, ale hmotněprávní.

Ke str. 54-57: Vynikající rozbor otázky, zda a v jakých ohledech se rozhodnutí o cenové
a/nebo úhradové regulaci přímo dotýká subjektivních práv držitelů registrace (zejména
farmaceutických firem), a tedy zda mají aktivní legitimaci k podání správní žaloby podle § 65

odst. 1 soudního řádu správního. Rozbor je podán v návaznosti na názory vyslovené
v rozsudku NSS č. j. 3 Ads 48/2010-237. Autor podle mne logicky a správně kritizuje názor
NSS, že držitelé registrace žalobní právo nemají.

K jazyku a stylu práce:

Autorka se vyjadřuje jasně a srozumitelně. Práce je vynikající i po formální (grafické) stránce.

K pramenům:

Autor podle mne zpracoval veškerou podstatnou literaturu a judikaturu. Cituje podle mne
poctivě a přesně (jen u citace kolektivních děl někdy opomenul citovat individuálního autora
– např. D. Hendrych a kol. na str. 8)

II.

Práce je způsobilá k obhajobě. S výhradou průběhu obhajoby ji předběžně navrhuji
klasifikovat známkou „výborn ě“ .

V Praze dne 16.9.2014

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.